ut meam etiam calamitatem exponerem, quam una cum Sororibus meis sustinui. Perscribi, ut par est, nequaquam potest, quid pertulerimus toto hoc quindecim annorum intervallo, maxime vero cum Hungari Brestiam caepissent, advenissetque Pinscum cum Cosacis Pater Tukalsky,¹⁴⁶ ac totum districtum ad suam potestatem redigissent Cosaci, nec vero Pinsensem tantum occupassent districtum, sed et per alios districtus dilagassent praesidiarios milites. Praevidebant quippe liquido neminem esse, qui aliquid adversus diceret. In ecclesiis pro Regia Maiestate de more non supplicatum, at pro Chmielnicky duntaxat,¹⁴⁷ proque se preces fundi voluit. Ill.mum D.num Archiepiscopum nostrum eduxere Pinsco, miseratione usi ut unum praedium ei cesserint. Vetuere tamen, quominus Pinscum ventitaret.

Vicarius quoque Ill.mi D.ni Archiepiscopi, qui et a confessionibus nobis erat, cedere Pinsco iussus. Nos vero calamitosae oves sumus destitutae Pastore, Patreque animarum nostrarum, cum ingenti dolore nostro. Postquam exacti Pinsco nostri, Pater Tukalsky presbyteros coram iussit venire omnes, praecepitque sese ad (*fol. 118v*) exomologesim pro imminenti die dominico appararent, Unionem Sanctam, si qui in possessione bonorum consistere vellent, eiuraturi. Die deinde dominico adveniente, processionem frequentem instituere, ducentos nostros presbyteros, ut Unionem eiurarent. Cui processioni catholici quoque aderant illustres. Comperio, mi Ill.me Domine, ad vices principis fidem quoque componi. Fuerunt cives haud pauci, qui adeo constanti animo erga Unionem Sactam erant, ut nec ad processionem istam venerint, nec ullis sacris toto eo tempore, quo morati sunt Cosaci Pinsci, interfuerint, sed in domibus suis rebus divinis vacare maluerint. Nos autem, calamitosae virgines, ita ab omnibus desertae in ecclesiola nostra haerebamus, sollicite nosmet Deo commendantes. At non deseruit nos Servator noster, etsi tanquam in deserto essemus, sacrosancto Sacrificio destitutae, destinavit solatio mentium animarum nostrarum hominem, qui cum immanis Schismaticus esset, Dei permissu mente captus vagabatur per civitatem. Hic non accessit ad processionem. Quia vero nos rei divinae vacabamus, ecclesia reserata erat. Venit ad ecclesiam, sed, postquam advertisset timere nos, constitit in porta ecclesiae, caepitque mox allegare haec verba: Ne timeas, pusillus meus grex, ego vobiscum. Post admonebat nos constantiae in proposito nostro, et ne flecteremur sive precibus, sive minis, asseverans non diu ista duratura, sed quamprimum Dominum Deum nos consolaturum. Identidemque hortabatur, ne ad ulla comminationes exhorresceremus, sed constanter in Unione Sancta perseveraremus. Quae praedictio brevi impleta est; nam post aliquot dies venit tribunus Cosacorum uno socio comitatus. Quoniam vero Ill.mus D.nus Archiepiscopus tanquam Pastor Paterque miserat exploraturus, quid ageretur nobiscum, tribunus reperit famulum Ill.mi ad portam, quae cum aperta esset,

¹⁴⁶ Josephus Neljubovyč-Tukalskyj, postea Metropolita Kioviensis non-unitus unius factionis cosacorum (1664-1676).

¹⁴⁷ Revera Pinsci in Liturgia commemorabatur Chmelnickyj et Tukalskyj, ut quidam Episcopus.

recta ad illud cubiculum perrexit, in quo ego scribebam ad Ill. num Archiepiscopum litteras, ea quae nobiscum agebantur significans. Dei providentia factum, quod eas litteras non adverterit. Postquam venit, hisce me salutavit: Tu vero, inquit, quam ob causam nostrum Superiorem Lescy¹⁴⁸ non adis, eum recognitura? Cumque plura, quae ipsem vellet, effutiret, ego brevibus respondi: Nobis moris non esse per civitatem divagari; praeterea D.num Tukalsky in Superiorem Pastoremque non agnoscere nos. Hic ille frameam appetere, iamque dimidiatam evaginaverat, sed assaula seu consiliarius magnus, qui ipsum comitabatur, cantinuit quominus totam evaginaret. Ego etiam dixi: Mortem non exhorreo, pridem mundo defuncta sum, hodie crasve exolvendum est hoc debitum. Melius autem id praestare me haud posse, quam si pro fide sancta mortem oppetam. Quare ira efferatus iterum frameam petiit; sed assaula non permisit. Iussit acciri Cosacos, effractaque est porta; venere tot, ut totum monasterium circumdarent, eamque aedem quam incolebamus cingerent; cubiculum quoque frequentes ingressi sunt. Mox interrogavit Cosacos, an compedes tulerint. Responderunt, tulisse. Dixit me onerandam esse mittendamque Czehyrinum,¹⁴⁹ quod Tukalscium in pastorem agnoscere nolle. In summa (fol. 119), ut ipsimet libuit, ita me cosaticis inhonorabat vocabulis. Brevibus ipsi regerebam: Esse mihi pastorem quem observem proprium; fidei, quae me in hanc lucem editam exceptit, sperare, Deo propitio, etiam immorituram. Iam me variis insigniebat titulis: Schismaticam, Disunitam, Lechidam vocitans, frameam vero interim identidem corripiens, nisi sese frugi profecto homo assaula ille opponeret. Asserebant Cosaci, ex more ipsorum esse, ut postquam primum frameam vagina educeret, omnes nos decollaret, persuadebantque ultro Sororibus, ego ut cederem illo cubiculo, testantes rem malo ingenti non vacaturam, nisi excederem. Mihi vero non aderat cedendi animus, mortem quoque minime formidabam. Et sane eruptum erat aliquod malum, nisi Magnifica Domina Kaszewska, Magnifici Venatoris Voliniae uxor, toto nisu contenderet, quo nobis opem ferret. Itaque in D.num Kossow incidit, quem per Deum obtestata est, nobis ut opitularetur. Tum vero veniens D.nus Kossow, mox aggressus est hominem hisce: Per ego te Deum, quid agitas? Postquam resciverit Chmielnicky, rem hanc sane haud est probaturus. Ad me vero accedens monebat, ut cederem. Ergo sponte Cosaci cessere, ut exirem ego, atque exiguo post exclamarunt: Domine tribune, Hegumena elapsa est! Caepit moleste ferre me dimissam, cum ex arce venerunt, qui eum illuc vocarent. D.nus etiam Kossow diligenter curabat evocare hominem foras. At ille nulla ratione exire volebat, antequam me sancte, ut aiebat, deprecaretur. Ego equidem nolebam, cum D.nus Kossow venit ad me, persuasitque, ut irem ad tribunum. Postquam veni, abiecit se ad pedes mihi, deprecans, ut veniam ipsi impertirem, causam vero sui malefacti iussis Tukalscii assignans. Longum est, si percensere velim, quae acta sunt, ut

¹⁴⁸ Agitur de Archimandria Leszczynensi.

¹⁴⁹ Czeheryn, sedes cosacorum ucrainensium

aliquoties voluere me clam correptam Czehyrinum deportare. Varie disseruere consuluereque in commune: volebant totum monasterium ecclesiamque flammis absumere, sed Dominus Deus ad eorum cogitatus eo tempore non annuit. Nihilominus postmodum tandem a Cosacis et Moschis nostrum monasterium et ecclesia combusta est. Ecclesiae vero monasteriaque Schismatcorum integra superarunt. Nos vero parum abfuit, quin et ipsae in manus eorum deveniremus, et vix aegre salva vita evasimus, utque aliquam quamlibet nostrum contigit se tunc habere, ita fugam arripuimus; nam illi in civitatem iam penetrarant, cum projectis rebus omnibus discessimus. His ita significatis, me gratiae Ill.mae Dominationis Vestrae commendo.

Datum e monasterio Sanctae Barbarae, novembris 20, anno 1662.

54.

(*Ex Russia*), ca. 1663.

Animadversiones quaedam de defectibus Capituli ab Archiep. Kolenda celebrati (12.II.1661), necnon responsiones eiusdem Archiepiscopi.

APF, *Fondo di Vienna (Scr. rif. etc.)*, vol. 18, fol. 304v, 304, 305-306.
MUH, vol. III, pag. 149-153.

Difetti del Capitolo fatto dall'Arcivescovo di Plosco.¹⁵⁰

1. Praeter decem tantum, qui intimati personaliter comparuerunt, ex iis, qui per litteras se excusarunt, octo vocales in ipsimet litteris votum dederunt ipsimet Archiepiscopo, et alii tres dixerunt se subscribere omnibus iis, quae fuissent statuta ab ipso Capitulo, ut constat folio 1, a tergo, et fol. 2, per totum. (*in margine*) Electio per scrutinium non admittit per litteras, secus per schedulam obsignatam. Layman, *De electione*, cap. 4, q. 44.

2. Quia omnium consensu fuit ibi electus in Notarium Frater Gregorius Bienchowschi,¹⁵¹ qui praeiudicia habet coram Sacra Congregatione et nunquam ab Administratore in executione ordinis Sacrae Congregationis fuit punitus, licet in ipso eligendo dictum fuerit quod diversas mortificationes ob id ei iniunctas persolverit, ut fol. 3, a tergo.

3. Quia ad Capitulum dicuntur admissi Vicarii duorum Monasteriorum, de quibus non constat, an votum eis competeret.

¹⁵⁰ Agitur de Capitulo Generali Suprasliensi an. 1661, mense Februario celebrato, sub directione Archiepiscopi Polocensis Gabrielis Kolenda, qui electus fuit etiam Protoarchimandrita Basilianorum unius factionis. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, Romae 1954, pag. 13.

¹⁵¹ Gregorius Bienkowskyj, OSBM, Procurator in Urbe (1652-1656), qui, factis multis debitibus, Roma aufugit in Patriam, requisitus a Congregatione de Prop. Fide, ut puniatur; sed loco punitionis fuit potius premiatus, ut ex. gr. in praesenti Actu monastico, ubi electus fuit Notarius, et postea etiam alia premia acquisivit et Archimandriam Grodnensem obtinuit (1665-1675) etc.

4. Quia ipse Archiepiscopus post haec legi fecit non solum quaedam Brevia SS.mi, ex quibus ipse deducit, se auctoritate pontificia esse Administratorem illius Metropoliae, sed etiam litteras Em.mi Vidoni,¹⁵² tunc temporis Nuncii Apostolici, quibus monet Episcopos, Abbates, Piores ac Religiosos, ut in omnibus obdiant D.no Administratori, ut fol. 4 cit. et fol. 5, ac demum ipsem exhibuit confirmationem regiorum privilegiorum, concessorum Ruthenis, in quibus habentur haec verba: « Debet Metropolita Ioseph¹⁵³ et eius successores ecclesiasticam sanctam Religionem gubernare, in sui potestate habere, ei praesesse, etc. », ut fol. 5.

5. Quia exhibuit aliud privilegium regium, in quo post (fol. 304) recensitos nonnullos episcopatus ac bona ecclesiastica, subduntur haec verba: « Et omnes isti episcopatus etc. nemini alteri conferri debent, quam monachis S. Basilii, quos modernus Metropolita et eius successores praesentabunt et commendabunt», ut fol. 6.

6. Quia statutum fuit, ut Regi supplicaretur, quid faciendum cum monachis qui propositis Suae Maiestatis litteris D.no Administratori nolunt obedi- re, fol. 9.

7. Quia non explicatur modus electionis, sed solum dicitur, votis certatum esse de eligenda persona, ubi votantibus per litteras D.nis etc. praesenti- bus etc. omnium vota, nemine discrepante, cesserunt in personam D.ni Ad- ministeroris, ut fol. 13, n. 6 et 14.

(fol. 305) Sincerrimum responsum deffectibus suppositis in Sacra Congregatione de Propaganda Fide contra Archiepiscopum Polocensem S. Romanae Ecclesiae unitum.

1. Quod vigore privilegii super Metropolia ab eodem Archiepiscopo habitu sibi usurpaverit administrationem earundem metropolium, non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus.

Respondit, se continuisse omnino intra limites oeconomiae seu adminis- trationis temporalis, nec ultra hanc praetendisse, ut cognoscere poterit ipsa Sacra Congregatio ex recursu pluries ad eam habito pro obtinendo privilegio apostolico una cum confirmatione suprascripti Administratoris, de quo etiam bonam intentionem pluries dedit.

2. Quod vero in aliquibus actis (de quibus non recordatur) usus fuerit in subscriptione suo titulo Administratoris spiritualis.

Dicit, bona fide hoc fuisse factum, si vere fecit, dum idem titulus illi daretur in Brevibus SS.mi et in litteris Sacrae Congregationis apud se existen- tibus. Attamen respectu dictae Metropoliae scit nullo modo excessisse faculta-

¹⁵² Petrus Vidoni, Nuntius Varsaviensis (1652-1660). An. 1660 creatus fuit Cardinalis; obiit an. 1681.

¹⁵³ Agitur de Josepho Velamin Rutskyj, Metropolita Kiovensi (1613-1637), qui anno 1617 in Lulio Ordinem Basiliandum in Capitulo Novogrodovicensi instauravit, Regulas- que ei dedit.

tes illi impartitas ab Ill.mis Nuntiis iuxta potestatem eisdem demandatam a Sanctitate Sua, et ab eadem Sacra Congregatione moderno Ill.mo Nuntio, a quo propterea sub die 14 maii 1662, ob magnam locorum distantiam, per suas expressas litteras facultatem habuit conferendi ordines usque ad prebyteratum, et omnia munera ordinaria et episcopalia peragendi, et ab Ill.mo Nuntio antecessore sub die 3 novembris 1657 illi pariter commissum fuit, ut disciplinam regularem inter Religiosos servari faciat; demum sub die 6 iulii 1660 facultatem eidem concessit omnia tam in temporali quam in spirituali ad Metropoliam spectantia communis consilio aliorum Praelatorum agendi, quam facultatem pariter illi confirmavit modernus Ill.mus Nuntius, sub die 2 aprilis 1661.¹⁵⁴

3. Quod autem spectat ad excommunicationem per ipsum Archiepiscopum in contumaciam latam contra R.dum Patrem Provincialem praeteritum ad instantiam R.di Patris Korsak Archimandritae.

Dicit pariter, se id fecisse in vim particularis et absolutae facultatis concessae illi super decisione praedictae cause ab Ill.mo Nuntio praeterito, sub die 22 septembris 1659, qua facultate etiam usus est, quia dictus Pater Provincialis¹⁵⁵ citatus nunquam comparere voluit, et si se gravatum putabat, aderat remedium recursus ad Superiores.

4. Alios vero excommunicasse, necnon dioecesanis alienis dimissorias dedisse aut etiam nepotem suum in Episcopum consecrasse.

Dicit omnino alienum esse a veritate, nec unquam posse probari, et quoad nepotem suum, nec esse episcopum.

(fol. 305v) Quare rogat humillime Sacram Congregationem, ut in his et aliis calumniis benignam aurem illi praebere dignetur, antequam eum condemnnet, quia ex his cognoscit, quod nimium falsa contra eum supponuntur in ipsa Sacra Congregatione, quamvis in administratione praedictae metropoliae nunquam iure ordinario, sed delegato, ut dictum est, processerit.

5. Ratione Patris Innocentii Terpilouski, pro legato et residente, quasi per eum solum Archiepiscopum Romam missi.

Respondit nec hoc subsistere, quia a tota communitate, praesente ipso R.do Patre Terleschi, ut supra, electus est et destinatus fuit, prout apparet ex actis Congregationis habitae Zyrovičiis sub anno 1659. Sed quia postmodum suborta est discordia, hinc postea alium elegerunt pro legato, nempe Patrem Ohilevium, quem et Romam ultimo, post obitum R.di Patris Terlecki, electo eodem in Provincialem, miserunt.

6. Quod praetendatur non paruisse ordinationi Sacrae Congregationis circa puniendum Patrem Bienkouski.

Respondit, in Congregatione generali electionis ipsius Archiepiscopi in Protoarchimandritam seu Generalem sub die 12 februarii 1661 eumdem puni-

¹⁵⁴ Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667).

¹⁵⁵ P. Benedictus Terleckyj, Provincialis Basilianorum post mortem Metropolitae Sielava (1656-1661).

visse quantum illi permisit eadem Congregatio. Prius enim non potuit, quia fuit impeditus ab aliis Patribus, et praecipue a dicto R.do Patre Terlecki, asserente, quod sine communitate hoc facere non poterat, et quod etiam eumdem ordinem puniendi habuerat a Sacra Congregatione R.mus Chelmen-sis, et nihilominus executus non fuerat, quamvis idem Pater Bienkouski post redditum Roma apud ipsum mansisset.

An vero electio supradicta Archiepiscopi in Generalem sit canonica, et ser. servandis facta, ac praesertim ad instantiam totius communitatis, non autem ad suam, cum ad hoc vel maxime a congregatis sollecitatus prorsus se remisit ad Acta eiusdem electionis missa per Ill.mum modernum Nuntium, cui etiam consignavit litteras responsorias ad binas Sacrae Congregationis eodem fere tempore receptas, quas solas sub tempus moderni Ill.mi Nuntii habuit, nempe unam de data 14 Septembris 1661, et aliam de data 16 Octobris eiusdem anni, et si aliquae deperditae sunt, aut etiam interceptae, prout alias expertus est, illi non est imputandum. In hoc enim nunquam agnoscit se peccasse, quia semper ad singulas, tam Sacrae Congregationis, quam Ill.morum Nuntiorum cum omni debita reverentia et promptitudine respondit.

(fol 306) De caetero Deus est testis, quod nihil est, quod magis ipse desideret, quam concordiam cum R.mo episcopo Chelmensi et aliis mihi contrariis, si qui sunt, nam eos omnes in charitate Christi semper dilexit et diligit, ac Sacram Congregationem et Ill.mos Nuntios ea qua debet reverentia veneratus est et veneratur, nec velle quicquam ultra iustum, et conveniens expresse se declarat, super quo se totum et causam suam commendat et committit Sacrae huic Congregationi, obnixe poscendo, ut imposterum benignam aurem ipsi servare velit contra malignantes.

(fol. 306v) Rutheni. Risposte del Polocense alle querele date contro di lui.

55.

(*Ex Russia*), a. 1663.

Summarium de tribus Capitulis Basilianorum, quae fuerunt Torokanense II (6.II.1661), Suprasliense I (12.II.1661) et Zyrovicense IV (19-27.XII.1661).

APP, *Fondo di Vienna (Scr. rif. etc.)*, vol. 17, fol. 185-191v.
MUH, vol. III, pag. 160-166.